- 1 -

平成２９年第２回広尾町議会臨時会 第１号

平成２９年３月３０日（木曜日）

〇議事日程

１ 会議録署名議員の指名

２ 会期の決定について

３ 議案第２９号 工事請負契約の締結について

４ 議案第３０号 平成２８年度広尾町一般会計補正予算（第１４号）について

〇出席議員（１３名）

１番 浜 野 隆 ２番 萬亀山 ちず子

３番 北 藤 利 通 ４番 前 崎 茂

５番 志 村 國 昭 ６番 山 谷 照 夫

７番 星 加 廣 保 ８番 渡 辺 富久馬

９番 小 田 英 勝 １０番 小 田 雅 二

１１番 旗 手 恵 子 １２番 浜 頭 勝

１３番 堀 田 成 郎

〇欠席議員（０名）

〇出席説明員

町 長 村 瀨 優

副 町 長 田 中 靖 章

会 計 管 理 者 堂 場 則 彦

兼 出 納 室 長 堂 場 則 彦

総 務 課 長 鈴 木 孝 俊

総 務 課 長 補 佐 白 石 晃 基

併 総 務 課 参 事 西 内 努

併 総 務 課 主 幹 折 笠 博 和

併 総 務 課 主 幹 山 岸 雄 一

企 画 課 長 長 田 吉 弘

企 画 課 長 補 佐 宝 泉 大

税 務 課 長 西 脇 秀 司

税 務 課 長 補 佐 平 浩 則

住 民 課 長 齊 藤 美 津 雄

- 2 -

保 健 福 祉 課 長 大 林 勝 則

保 健 福 祉 課 長 補 佐 山 崎 勝 彦

地域包括支援センター長 菅 原 樹 美 恵

健康管理センター長 佐 藤 清 美

老 人 ホ ー ム 所 長 厚 谷 幸 則

特別養護老人ホーム所長 金 井 秀 司

農 林 課 長 松 田 哲 典

兼 町 営 牧 場 長 松 田 哲 典

水 産 商 工 観 光 課 長 雄 谷 幸 裕

建 設 課 長 道 淳 一

建 設 課 長 補 佐 北 藤 盛 通

建 設 課 長 補 佐 前 田 憲 一

上 下 水 道 課 長 小 川 浩 司

兼下水終末処理センター長 小 川 浩 司

港 湾 課 長 道 端 隆 三

港 湾 課 長 補 佐 森 谷 亨

国 保 病 院 事 務 長 今 井 啓 容

国 保 病 院 事 務 次 長 齊 藤 裕 美

国 保 病 院 事 務 次 長 渡 辺 將 人

〈 教 育 委 員 会 〉

教 育 長 笹 原 博

管 理 課 長 澤 田 佳 幸

兼学校給食センター所長 澤 田 佳 幸

管 理 課 長 補 佐 山 岸 直 宏

ひ ろ お 幼 稚 園 長 道 尚 子

社 会 教 育 課 長 保 志 悟

兼 図 書 館 長 保 志 悟

兼 海 洋 博 物 館 長 保 志 悟

社 会 教 育 課 長 補 佐 浜 頭 力

図 書 館 長 補 佐 奥 村 京 子

〈 農 業 委 員 会 〉

会 長 新 海 敏 春

事 務 局 長 早 川 修

- 3 -

〇出席事務局職員

事 務 局 長 菅 原 康 博

総 務 係 長 鎌 田 慎

総 務 係 主 事 林 菜 々 美

- 4 -

開会 午前１０時００分

◎開会の宣告

１、議長（堀田） ただいまから、平成29年第２回広尾町議会臨時会を開会します。

直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

◎諸般の報告

１、議長（堀田） 日程に先立ち、諸般の報告をします。

本臨時会には、町長から議案２件を受理しております。

次に、説明員ですが、別紙一覧表のとおり、委任・嘱託の申し出のあった当該関係者の出席を求

めております。

以上で、諸般の報告を終わります。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

１、議長（堀田） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により、４番、前崎茂議員、９番、小田英勝議員を
こ だ

指名します。

◎日程第２ 会期の決定について

１、議長（堀田） 日程第２、会期の決定についてを議題とします。

お諮りします。本臨時会の会期は本日１日間にしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日間とすることに決しました。

◎日程第３ 議案第２９号

１、議長（堀田） 日程第３、議案第29号 工事請負契約の締結についてを議題とします。

提出者に提案理由の説明を求めます。

村瀨町長。

１、町長（村瀨） 第２回広尾町議会臨時会、ご参集いただきましてありがとうございます。

最初に、議案第29号についてであります。工事請負契約の締結についてであります。

工事請負契約を締結するため、地方自治法第96条第１項第５号並びに議会の議決に付すべき契約

及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を求めるとするものであり

ます。

工事名であります。平成28年災協成線道路災害復旧工事であります。

- 5 -

契約額5,032万8,000円であります。

契約の相手方、広尾郡広尾町字野塚772番地２、髙堂建設株式会社南十勝支店、取締役南十勝支

店長佐々木守であります。

工事の内容であります。

施工場所につきましては、広尾町字ラッコベツ８線、復旧延長147メートル、路盤工125メートル、

コンクリートブロック積み147メートルほかであります。

予定工期、本議案の議決後、平成29年９月29日までであります。

指名業者等の状況であります。髙堂建設株式会社南十勝支店、拓殖工業株式会社、株式会社畑下

組、ホリタ・田中経常建設共同企業体、アカイシ・三浦経常建設共同企業体の５社をもって入札を

行い、落札率は97.6％であります。

以上であります。よろしくお願いを申し上げます。

１、議長（堀田） これをもって提案理由の説明を終わります。

これより質疑に入ります。本案に対する質疑の発言を許します。ございませんか。

（「なし」の声あり）

以上で、質疑を終結します。

お諮りします。本案は討論を省略したいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認めます。

よって、本案は討論を省略します。

これより議案第29号 工事請負契約の締結についてを採決します。

お諮りします。本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決されました。

◎日程第４ 議案第３０号

１、議長（堀田） 日程第４、議案第30号 平成28年度広尾町一般会計補正予算（第14号）につい

てを議題とします。

提出者に提案理由の説明を求めます。

村瀨町長。

１、町長（村瀨） それでは、議案第30号についてであります。

本案は、平成28年度広尾町一般会計補正予算（第14号）は、次に定めるところによるとするもの

であります。

第１条は、歳入歳出予算の総額からそれぞれ116万8,000円を減額し、歳入歳出予算の総額を80億

- 6 -

4,902万1,000円とするものであります。

第２項については、補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」によるとす

るものであります。

第２条は債務負担行為の補正でありまして、債務負担行為の変更は、「第２表 債務負担行為補

正」によるとするものであります。

次のページであります。

まず、歳入であります。

13款国庫支出金、２項国庫補助金の116万8,000円の減額は、繰越明許費であります協成線道路の

災害復旧事業費の国庫補助金の確定による減額及び協成線道路の災害復旧事業の設計委託料が国庫

補助の対象となったところによる増額であります。

次、４ページの歳出であります。

10款２項公共土木施設災害復旧費につきましては、財源内訳の補正であります。

12款１項予備費につきましては、財源の調整をしたものであります。

次に、５ページでありますが、第２表、債務負担行為の補正であります。

平成28年４月発生の暴風等による広尾町農業災害復旧資金利子補給について、貸付実行が平成29

年３月となったため、償還期間を平成38年まで１年間延長するものであります。

以上、提案理由とさせていただきます。よろしくお願いを申し上げます。

１、議長（堀田） これをもって提案理由の説明を終わります。

これより質疑に入ります。本案に対する質疑の発言を許します。ございませんね。

（「なし」の声あり）

以上で、質疑を終結します。

お諮りします。本案は討論を省略したいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認めます。

よって、本案は討論を省略します。

これより議案第30号 平成28年度広尾町一般会計補正予算（第14号）についてを採決します。

お諮りします。本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決されました。

◎閉会の議決

１、議長（堀田） 以上で、本臨時会に付議された案件は全て終了しました。

お諮りします。これをもって本臨時会を閉会したいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

- 7 -

異議なしと認めます。

よって、本臨時会は本日で閉会することに決しました。

◎閉会の宣告

１、議長（堀田） これにて平成29年第２回広尾町議会臨時会を閉会します。

閉会 午前１０時０７分